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Černovice už znají nejlepší sportovce za rok 2021. Kdo si odnesl ocenění, se dočtete na straně 6. 

nastalo jedno z nejkrásnějších období – jaro.
Příroda se probouzí, ale také nám ukládá
spoustu povinností a úkolů, jak se o ni dobře
starat. Jak jsem psala v minulém čísle, vytvo-
řili jsme pracovní četu (5 zaměstnanců rad-
nice), která se zaměří právě na údržbu parků,
sekání trávy. Zázemí včetně vybavení pro ně
máme, takže věřím, že změna bude vidět,

prostě musí. Vždyť 8hodinová pracovní doba každého zaměst-
nance, každý den bude znát ! Mnozí z vás mi již píší, že pravidelně
potkávají naše lidi při sběru odpadků, údržby v rámci celých Čer-
novic. Je to však i na nás, abychom Černovice měli hezké.

Dalším tématem, na co se hodně ptáte, je provoz a činnost na
areálu Kneslova. Popsat celou situaci je dosti složité, protože od
mého nástupu (květen 2021) se tomuto tématu společně s právníky
intenzivně věnuji nejenom já, ale i celá rada. Spousta věcí pro
laiky je jasná, vždyť mnozí z Vás mi říkají, vždyť je to tam fajn,
oni se snaží, proč není hotová ta stará restaurace, proč to nemohou
dodělat apod. Všechny stavební práce byly dělány načerno, bez
stavebního povolení, ač ve smlouvě o nájmu je jasné ustanovení,
že veškeré úpravy musí být se souhlasem pronajímatele, což uči-
něno nebylo. Sice bývalý pan starosta Kotík jim někdy až v září
2021 podepsal dokument, že o tom věděl, ale nic nebylo projed-
náno oficiálně v orgánech radnice. Proto radnice dala výpověď

z nájmu, ale nájemci s tím nesouhlasí a podali k soudu nesouhlas
s touto výpovědí. Takže je to asi boj na delší dobu.

A ta druhá budova, u které nyní dostanete občerstvení, byla
zkolaudována pouze jako šatny, klubovna a sociální zařízení.
Pergolu, kterou přemístili z jiného místa a zakryli, tam správně
ani nemá být. Takže opět provoz tzv. načerno. Zákony a nařízení
však platí pro všechny. Teď to bude na právnících. Za sebe mohu
říci, že bych si moc přála, aby se situace vyřešila co nejdříve ku
spokojenosti vás občanů. Sezona se blíží :)

Ve školkách i školách se děti připravují na školy v přírodě, na
jejichž pobyt jako jedna z mála radnic přispíváme. Ale pro mě
je to moc důležité, že děti vyrazí do přírody a užijí si spolužáky
zcela jinak. Chystáme s řediteli i tradiční sportovní akce – olym-
piáda mateřských škol, která se uskuteční ke konci května a v červ-
nu pak velmi oblíbená olympiáda ZŠ (Kneslova versus Řehořova). 

Pokud nyní nevidíte moje auto před radnicí, neznamená to,
že bych nebyla v práci! Měla jsem vážný úraz ruky a nemohu
nyní řídit, ale hlava funguje, takže vše jede tzv. beze změn. Čer-
novice jsou mojí prioritou a věřte, že pro ně svým časovým nasa-
zením dělám maximum.

Pokud máte nějaký dotaz či podnět, neváhejte mi volat na
tel.: 725 490 271 (jsem na příjmu 24/7) nebo pište na e-mailovou
adresu: quittova.petra@cernovice.brno.cz.
Vaše starostka Petra Quittová (jsem jedna z vás a jsem tu pro vás)

Vážení spoluobčané,
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Že je parkování v ulicích velký problém, ví každý Brňan. Čer-
novice v tomto nejsou žádnou výjimkou. A už tak limitované
možnosti parkování dále omezují vyhrazená parkovací místa.
Ať už ta zadarmo pro držitele průkazů ZTP, nebo placená pro
firemní klientelu. 

„Ne vždy jsou ale tato místa využívána tak, jak by měla být.
Odbor dopravy, majetku a životního prostředí proto v současnosti
provádí důkladnou inventuru všech těchto míst. Prověřujeme každé
jednotlivé místo s vyhrazeným parkováním v katastru Černovic,
zda je využívané, řádně prodloužené a zaplacené. Pokud tomu tak
není, vracíme tato místa do užívání běžným občanům,“ sdělil Boh-
dan Dlouhý z odboru dopravy, majetku a životního prostředí. 

Jak doplnil, vyhrazené místo se zruší, značky odstraní. V sou-
časnosti je prověřená necelá polovina černovických ulic. „Uvolnili
jsme pro vás 27 parkovacích míst. Ve finále předpokládáme, že
jich bude asi dvojnásobek. Černovice tak v dohledné době získají
zhruba padesát až šedesát parkovacích míst, která již nadále nebu-
dou bezdůvodně blokována značkou,“ přidal dobrou zprávu. 

Revize odhalila
volná parkovací místa 

Všimli jste si nové značky?
Pokud vjíždíte autem

do naší městské části
ulicí Hladíkovou nebo
po Křenové u řeky,
potom jste si možná
všimli nově nainstalo-
vaných cedulí, které
označují obec přátel-
skou ke všem genera-
cím. „Základní certi-
(fikát Familyfriendly-
community obdržela
naše městská část na
podzim loňského roku,
a tím byla oprávněna
umístit tyto značky na
své hranice. Kromě Čer-
novic se s těmito cedu-
lemi určitě potkáváte
i při vjezdu do jiných
městských částí,“ po-
psala místostarostka
Mirka Wildmannová.

V měsíci březnu byla zpracována průběžná zpráva (tzv.
Zpráva o pokrocích) o realizaci jednotlivých specifikovaných
aktivit projektu Familyfriendlycommunity – např. vybudování
osvětlení, zvýšení bezpečnosti na komunikacích, stojany na
kola, obnova parku Řehořova a další. 

„Z definovaných aktivit se daří realizovat nejen investiční
akce, ale také společenské, kulturní, seniorské, rodinné a sportovní
aktivity, které zvyšují sousedskou sounáležitost, přátelství, výmě-
nu zkušeností a komunitní pospolitost. Tento projekt pokračuje
až do roku 2023. Vybrané aktivity – cíle projektu – již byly rea-
lizovány, další investiční akce jsou v běhu tak, abychom v příštím
roce byli schopni všechny nastavené aktivity úspěšně dokončit,“
má radost místostarostka. 

Od 1. září 2022 je zakázáno provozovat kotle na pevná paliva
s výměníkem (napojené na teplovodní soustavu) 1. a 2. třídy.
Zda váš kotel splňuje požadavky, zjistíte při pravidelné tříleté
kontrole technického stavu a provozu tohoto zařízení, které máte
povinnost provádět již od roku 2016.

Příspěvek na výměnu zastaralého kotle mohou v krajských
výzvách kotlíkových dotací získat nízkopříjmové domácnosti,
kterým pokryje až 95 % nákladů. Krajský úřad bude vypisovat
novou výzvu v polovině roku 2022. Na dotace na zastaralé kotle
i topidla dosáhnou i ostatní domácnosti, a to z programu Nová
zelená úsporám, která již byla spuštěna a je možné žádat i na již
vyměněné kotle. 

Pokud používáte kotel na pevná paliva, Ministerstvo životního
prostředí ČR vydalo příručku „Jak správně topit a ušetřit“, kterou
si můžete přečíst buď na webu www.jakspravnetopit.cz nebo si
ji vyzvednout na úřadu městské části.

Další informace ke správnému způsobu používání zdrojů na
pevná paliva je možné čerpat na stránkách tzb-info.cz nebo
smokeman.cz

Nejvyšší čas vyměnit
starý kotel za nový

SAKO Brno umyje 57 tisíc
popelnic města. Znečištěnou
vodu zpracuje ve vlastní čističce.

Jarní úklid bereme v SAKO Brno
vážně. Právě začalo tradiční brněn-
ské mytí černých popelnic. Od
dubna do konce října projde očis-

tou většina z 57 tisíců kontejnerů a popelnic na směsný komunální
odpad. Služba, která není v České republice úplně standardní,
v Brně probíhá už více než deset let a je zahrnuta v ročním poplat-
ku za svoz odpadu.

Mytí nádob zajišťují dvě speciální vozidla, vybavená mycím
zařízením. Očista probíhá během pravidelného svozu odpadu.
Nádoby se vyprázdní a ostříknou pod vysokým tlakem horkou
vodou bez saponátů. Čištěním se popelnice zároveň dezinfikují.
Veškerou špinavou vodu z mytí zachycují sběrné vany speciálních
vozidel. „Tímto postupem nedochází k znečišťování ulic, nezatěžuje
se životní prostředí ani kanalizační síť. Použitou vodu odvážíme
do areálu Divize Svoz, kde SAKO Brno postavilo vlastní čistírnu,“
upřesňuje Filip Leder, předseda představenstva SAKO Brno. 
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Květen je tradičně měsíc, do jehož konce musíte zaplatit popla-
tek za svoz a nakládání s komunálním odpadem. Nejinak je
tomu i letos. 

Poplatníkem je každá fyzická osoba, která je přihlášená
k pobytu v Brně, či vlastník nemovitosti, ve které není přihlá-
šena žádná fyzická osoba (poplatek ve výši za jednu fyzickou
osobu. Za přihlášení k pobytu se považuje kromě trvalého
bydliště také ohlášení místa podle zákona o pobytu cizinců,
zákona o azylu či o dočasné ochraně cizinců.

Základní poplatek pro fyzickou osobu činí 670 korun. Na
webových stránkách města Brna však najdete také výjimky
(např. děti do tří let či senioři nad 70 let a další).
Poplatek je nutné zaplatit do 31. 5. 2022, a to následujícími
způsoby:
1. Platbou na městském e-shopu www.brnoid.cz
2. Bezhotovostním převodem (číslo účtu je: 111220022/0800;

Variabilní symbol je rodné číslo poplatníka)
3. Poštovní poukázkou
4. Na pokladně Šumavská 35, budova C, 3NP

Nezapomeňte zaplatit
poplatek za odpad

Letošní statistky požárů porostů jen k březnu podle hasičů výrazně
převyšují běžný průměr. Jen k polovině března jich evidovali 157. 

„Mezi příčiny typických jarních požárů patří neopatrnost
a nedbalost lidí, kteří odhodili nedopalek, neuhlídali pálení nebo
dokonce přistoupili k plošnému vypalování trávy. Tyto dva ter-
míny – pálení a vypalování – je však nutné rozlišovat,“ upozorňuje
mluvčí jihomoravských hasičů Jaroslav Mikoška.  

Vypalování trávy je v České republice zakázáno hned třemi
zákony: zákonem o požární ochraně, zákonem o ochraně přírody
a krajiny a zákonem o myslivosti ve znění pozdějších předpisů.
Za tento přestupek lze fyzické osobě uložit pokutu do výše
25 000 Kč, v případě právnické a podnikající fyzické osoby hrozí
pokuta až do výše 500 000 Kč. 

Kontrolované pálení přírodních materiálů po úklidu zahrad
mohou provádět fyzické osoby za podmínek stanovených dotče-
nými zákony (zákon o požární ochraně, zákon o ovzduší, zákon
olesích, zákon oodpadech adalší) aza podmínek stanových vyhláš-
kami obcí a to na přiměřeně velikých hromadách za přítomnosti
dospělé osoby a s připravenými prostředky k možnému hašení. 

Právnické a podnikající fyzické osoby jsou povinny plánované
spalování přírodních materiálů předem oznámit územně přísluš-

nému HZS kraje včetně připravených opatření proti vzniku ašíření
požáru. HZS kraje může určit další podmínky této činnosti nebo
činnost zcela zakázat. Za porušení této ohlašovací povinnosti může
být těmto osobám uložena pokuta opět až do výše 500 000 Kč. 

Ohlašování pálení však v případě větších ohňů doporučujeme
i fyzickým osobám a lze jej provést přes formulář na adrese
paleni.izscr.cz. Nikdy však ne na telefonních číslech tísňových
linek 112 nebo 150. Nahlášením pálení se předejde zbytečnému
výjezdu jednotek hasičů. 

Pravidla pro pálení biologického materiálu:
■ velikost hromady klestí je nutno volit tak, aby shořela v době,

kdy je na místě přítomen dozor, 
■ při náhlém zhoršení počasí nebo silném větru je pálení

nutné ihned přerušit a oheň uhasit, 
■ místo pro pálení se izoluje pruhem širokým nejméně 1 m,

kde budou odstraněny hořlavé materiály až na minerální
půdu (zeminu), 

■ místo spalování se zabezpečí dostatečným množstvím haseb-
ních látek, 

■ místo pálení lze opustit až po úplném uhašení ohně, 
■ po dobu 5 dnů nebo do vydatného deště je nutno místo

pálení pravidelně kontrolovat, 
■ příjezdové cesty vedoucí k místům spalování nesmí být zata-

raseny, 
■ spalovat klest lze pouze v bezpečné vzdálenosti od obytných

nebo hospodářských objektů, 
■ osoba mladší 15 let nemůže odpad spalovat bez přítomnosti

osoby starší 18 let, která je spalováním pověřena. 

Jaroslav Mikoška, tiskový mluvčí HZS JmK 

Pozor na pálení biologického materiálu, varují hasiči!

I v květnu pokračuje v ulicích Černovic blokové čištění ulic.
To je důležité nejen proto, aby se silnice zbavily nečistot po zimě,
ale zlepší se tím i ovzduší. Prosíme proto všechny, aby si zavčas
přeparkovali svá auta. 

Na blokové čištění vás zavčas upozorní cedule v ulicích. Provádí
se daný den od 8 do 14 hodin. Pokud si auta zavčas nepřeparkujete,
pracovníci společnosti Brněnské komunikace vaše auto krátko-
době přemístí jinam, vy však obdržíte pokutu. 

Více informací nejdete na webové stránce naší městské části
www.brno-cernovice.cz v záložce Blokové čištění. 

Pokračuje blokové čištění ulic.
Prosíme o přeparkování aut

Jaro je v plné síle a lidé konečně vyrazili na zahrádky i zahrady.
Uklízí se, seče se tráva, stříhají keře či stromky. Vzniká mnoho
zahradního odpadu. A kam s ním? Využijte svoz každých 14 dní.

V květnu budou pracovníci zahradní odpad svážet 14. a28. květ-
na, další měsíc pak 11. a25. června během celého dopoledne. Trasu
s orientačním časem najdete v přiložené tabulce.

„Do kontejneru je nutné obsah pytlů, nádoby či trávnice vysypat.
V případě potřeby vám pomůže řidič. Prosíme všechny o případné
zmenšení objemu odpadu např. zkrácením větví či napytlováním,“
požádala Miroslava Kučerová z radnice a doplnila, že časy jsou
spíše orientační a může docházet k drobným zpožděním. 

Využijte možnosti odvozu
zahradního odpadu

A kudy a kdy mobilní kontejner pojede?
Mírová 40 (8.30–8.50)
Řehořova 7 (8.55–9.25)
Řehořova 48, konec ulice (9.30–9.50)
Elišky Krásnohorské 1, konec ulice – u mostu (9.55–10.05)
Bolzanova 1, Štolcova před radnicí (10.10–10.30)
Kneslova 22, křižovatka Húskova (10.35–10.55)
Pahrbek, zahrádkářská kolonie (11.00–11.20)
Pahrbek 19, parkoviště u dětského hřiště (11.25–11.45)
Wainerovo náměstí 7, u samoobsluhy (11.50–12.10)
Vinohradská, odbočka k bažantnici (12.15–12.35)
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Senioři se stále scházejí, a díky tomu, že jsou již zrušena všechna
vládní opatření, může Senior Klub fungovat naplno. A jak je
vidět, senioři jsou moc rádi, že mají konečně možnost jezdit na
výlety, scházet se na zahradě a třeba si i opéct špekáček. 

„Je to již skoro rok, co mi byla svěřena oblast sociální politiky
v naší městské části. Jednou z prvních otázek, na kterou jsem byla
tázána, byla činnost Senior Klubu. Jasně jsem deklarovala, že čin-
nost, aktivity i personální zajištění Senior Klubu nehodlám měnit.
Byla jsem přesvědčena, že členové – naši senioři – jsou s aktivitami
a činnostmi spokojeni. Měla jsem jen ty nejlepší ohlasy a reference,“
uvedla místostarostka Mirka Wildmannová.

Jak doplnila, čas jí dal v jejím názoru za pravdu. Koordinátorka
Senior Klubu paní Jana Fuchsová se těší nesmírné důvěře seniorů,
za což je místostarostka velmi ráda. 

„Jsem potěšena, že nejen v době pandemie se senioři mohou
obrátit na někoho, koho jejich problémy zajímají a snaží se je vyřešit.
Přichází noví senioři, vznikají nová přátelství. Už jen kolik nových
příběhů bylo povyprávěno, kolik receptů bylo vyměněno, kolik míst
bylo procestováno, kolik kilometrů prochozeno! To vše také ukazují
fotografie, které zdobí místnost Senior Klubu. A je vždy velikou

radostí, když můžeme osobně popřát k narozeninám těm, kteří
v Černovicích strávili celý svůj život nebo jeho velkou část,“ je velmi
ráda. 

Senior Klub funguje naplno

V posledních týdnech se nám od nájemců obecních bytů hromadí
dotazy a stížnosti, že byly osloveny firmou na seřízení a opravu
oken. Odvolávají se přitom na radnici Městské části Brno-Černo-
vice. Žádáme nájemníky, aby byli obezřetní, nikoho nepouštěli do
bytů, jedná se o opětovnou akci tzv. šmejdů. Bytový odbor, pokud
nějaké větší práce provádí, vždy dává na nástěnky po případě na
vstupní vchodové dveře od domu oznámení či informaci.

V měsíci květnu letošního roku bude společnost ProDomy.cz
s. r. o provádět v obecních bytech s dálkovým vytápěním výměnu
měřičů na topení včetně nového naprogramování. V těchto
dnech najdete na dveřích od domu oznámení o termínech rea-
lizace v jednotlivých domech. Práce v jednotlivých bytech neza-
berou více než pár desítek minut. 

Bytový odbor MČ Brno-Černovice bude pravděpodobně od
července letošního roku provádět postupně v domech Turgeně-
vova 2, 2a, 2b, 2c, 2d dlouho očekávanou realizaci výměny jader
včetně zařizovacích předmětů. V současné době finalizuje výbě-
rové řízení a po uzavření Smlouvy o dílo s dodavatelem bude
s nájemníky uspořádána informativní schůze, kde se nájemníci
dozvědí konkrétní termíny realizace, možnosti výběru zařizo-
vacích předmětů, podlah a další. O termínu schůzky budete infor-

mováni vývěskou na nástěnce případně vstupních dveřích do
domu. Domy Turgeněvova 4, 6 a Olomoucká 156 budou reali-
zovány na jaře roku 2023. 

Bytový odbor bude provádět v květnu dlouho plánovanou
opravu podbití včetně instalace hrotů proti holubům v domech
Kovácká 3a, 3b, 3c a Kovácká 5a, 5b, 5c. 

Koncem dubna byly nájemníkům obecních bytů doručeny obálky
s vyúčtováním služeb a tepla za rok 2021. Reklamační lhůta končí
25. 5. 2022. Případné nedoplatky jsou splatné do 31. 7. 2022 abudou
zahrnuty do SIPA za měsíc červenec 2022. Přeplatky budou vyplá-
ceny poštovní poukázkou. Je možné požádat o zaslání přeplatku
na bankovní účet, je nutné vyplnit žádost na Bytovém odboru. 

V letních měsících započnou práce týkající se výměny osvětlení
ve sklepních prostorách obecních domů Přední 7, Blatouchová
7, Kneslova 4–20, Olomoucká 146–156, Krausova 1–12 a Tur-
geněvova 2-6. 

Od měsíce června 2022 budou postupně vyměňovány dveře
ke sklepům v domech na tzv. „spodním sídlišti“, jedné se o domy
Blatouchová 3a, 3b, 3c, 5a, 5b, 5c, Přední 3a, 3b, 3c, 5a, 5b, 5c, El.
Krásnohorské 24, 24a, 24b, 28, 28a, 28b, 30, 30a, 30b a Kovácká
3a, 3b, 3c, 5a, 5b, 5c, 7a, 7b, 7c.

Bytový odbor informuje
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Připravovaný projekt radnice údržba veřejné zeleně vlastními zaměstnanci se úspěšně rozběhl a pevně věříme, že výsledkem
nebude jenom úspora finančních prostředků, ale i kvalitnější a pružnější péče o veřejnou zeleň v naší městské části. Budeme rádi
za každou vaši zpětnou vazbu a držme si pěsti, ať se nám tu žije lépe.

Četa už pilně pracuje. Pustila se do sekání trávy

KDO MŮŽE ŽÁDAT O PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ
Oprávněnou osobou, která může požádat o příspěvek na byd-

lení je vlastník, nájemce nebo podnájemce bytu. 

PODMÍNKY NÁROKU NA PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ
Aby vznikl nárok na příspěvek na bydlení, musejí být současně

uhrazené náklady na bydlení.  

ROZHODNÉ OBDOBÍ
Rozhodným obdobím pro příspěvek na bydlení je kalendářní

čtvrtletí. Příjmy společně posuzovaných osob i náklady na bydlení
se dokládají za kalendářní čtvrtletí, předcházející období, na
které žadatel nárok na dávku uplatňuje. 

ŽÁDOST O PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ
Žádost o příspěvek na bydlení se podává na k tomu určeném

tiskopise na kontaktním pracovišti ÚP ČR, Polní 37, 639 00 Brno.
K žádosti je třeba doložit další požadované tiskopisy a přílohy,
které naleznete na https://www.mpsv.cz/web/cz/formulare

PODÁNÍ ŽÁDOSTI O PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ
Žádost o příspěvek na bydlení můžete podat několika způsoby:
1. osobně nebo na podatelnu příslušného kontaktního praco-

viště,
2. poštou na adresu příslušného kontaktního pracoviště,
3. e-mailem podepsaným zaručeným elektronickým podpisem

na e-mailovou adresu příslušného kontaktního pracoviště,
4. datovou schránkou do datové schránky příslušného kon-

taktního pracoviště,
5. elektronicky za využití Identity občana.

Úřad práce ČR nabízí také možnost objednat se předem na
určitý termín. Na některých pracovištích je možné tak učinit
online. Další variantou je sjednat si termín návštěvy telefonicky.

Státní sociální podpora
Kontaktní informace
Adresa Polní 1011/37, Štýřice, 639 00 Brno 39
Telefon +420 950 104 585–6
E-mail podatelna.bm@uradprace.cz
Úřední hodiny
Pondělí: 8.00–12.00 13.00–17.00
Úterý: 8.00–11.00
Středa: 8.00–12.00 13.00–17.00
Čtvrtek: 8.00–11.00
Pátek: 8.00–11.00 (pouze pro evidenci nových uchazečů

o zaměstnání a podání žádostí o mimořádnou
okamžitou pomoc)

Příspěvek na bydlení – dávka státní sociální podpory
Příspěvek na bydlení je dávka, která přispívá rodinám nebo jednotlivcům s nízkými příjmy na krytí nákladů na bydlení.

Příspěvek na bydlení je dávka vyplácená v závislosti na výši příjmů rodiny. Příspěvek na bydlení lze nárokovat až tři měsíce
zpětně.



6 ČERNOVINY 2022/3

TÉMA

Nejlepší sportovce za rok 2021 už Černovice znají. Po dlouhé době odmlky
všech společenských akcí se toto oblíbené ocenění uskutečnilo 22. dubna v pro-
storách restaurace Slunečnice. Kromě oceněných přišla i řada podporovatelů
malých i velkých sportovců a akce se skutečně povedla.

„Ocenili jsme nejen sportovní kluby, které v Černovicích působí, ale také malé
a velké sportovce,“ byl s průběhem akce spokojený místostarosta Jiří Hasoň, který
má na starost právě oblast sportu.

Program odmoderovala Radka Preslová akromě samotného ocenění jej provázely
idoprovodné ukázky. „Moc bych chtěl poděkovat členům sportovní komise za organizaci
a také všem, kteří vystoupili a ukázali nám svůj talent,“ doplnil místostarosta.

Divákům se představily děti ze Zumba kids pod vedením paní učitelky Moniky
Vogelové roztleskávačky Cheerleaders Brno, nechyběla ukázka taekwonda v podání
Lukáše Macháně a zastepovala i absolutní vítězka Sportovce Černovic 2021 Tereza
Dobiášová.

Městská část
ocenila nejlepší sportovce

Ocenění získali:
Václav Kaněk – běžecké lyžování
Adam Šindelka – tenis
Nella Dorňáková – moderní gymnastika
Agáta Podveská – moderní gymnastika
Tereza Dobiášová – step
Karolína Polášková – balet
Lukáš Macháň – taekwondo
David Bobal – basketbal
Barbora Krsková – atletika
Justýna Silarszká – ragby
Jan Urválek – biatlon
Aneta Cikánková – biatlon
Martin Šoc – futsal
Jan Kokeš – florbal
Štěpán Dohnal – florbal
Kateřina Kozlová – šipky
Oceněni byly také osobnosti z Černovic
za celoživotní přínos a rozvoj sportu.
Miriam Hošková (biatlon)
Petr Jančálek (judo)
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Letos se konečně mohlo konat oblíbené pálení
čarodějnic a nejinak tomu bylo i v naší městské
části, kde se akce konaly hned na několika mís-
tech. Pro děti i dospělé je pořádala například
přímo městská část, dále pak Sokol nebo si svou
čarodějnici spálili i senioři. 

Jaro je tu! Tak užívejte!

Čarodějnice jsou pryč.
Spálili jste si tu svou?
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Sluneční paprsky jsou stále hřejivější a hřejivější, jako by chtěly
zahnat mráz přicházející z Kremlu. A my se jim snažíme ze všech
sil pomoci tím, co nás baví a co za 10 let, které Černovické sdružení
existuje, máme pořádně „natrénováno“: spojovat lidi, vzájemně
si pomáhat, trochu se u toho i učit a poznávat své sousedy.

Po dlouhých dvou letech jsme se vrátili do budovy druhé
černovické nejstarší školy na Štolcově ulici, abychom se spo-
lečně připravili na Velikonoce. Učilo se plést pomlázky, zdobit
perníčky, hrálo se divadlo, zpívalo, opékaly špekáčky, a také
vybíralo na dobrou věc. Výtěžek z dobrovolného vstupného
a z prodeje výrobků dětí z ostatních černovických školek a škol
ve výši 11 562 Kč totiž putoval na podporu ZŠ pro děti s poru-
chou autistického spektra, kde se akce konala. Děkujeme všem,
kteří přispěli.

V sobotu 7. května přijede pouť! Tedy ne tak docela, ale na
Májovém jarmarku připravujeme program, který na vás dýchne
atmosférou této kdysi tradiční květnové černovické události. Chy-
bět nebude střelnice, štěstíčka, hravé atrakce, divadlo ani pořádný
šraml! A samozřejmě posezení s přáteli u dobrého jídla a pití.

V duchu indiánské vesnice se tentokrát ponese dětský den.
V neděli 29. května si malí, větší a možná i největší budou moci
vyzkoušet, s čím si v dětství hráli Vinnetou a Ribanna. A věděli
jste, že Indiáni měli cvičené fretky? Kdo nevěří, ať k nám na dětský
den běží!

V pátek 10. června si opět trochu zavzpomínáme. Tentokrát
na zmizelý kostel sv. Floriána, který stával a Faměrově náměstí.
Dnes ho připomíná květinový obrys, jenž jsme vysázeli, a navíc
jednou ročně Noc kostelů.

Za posledních pár týdnů jsme sbírkou v rámci Černovického
sdružení podpořili skoro 50 dětí z Ukrajiny na našich černovic-
kých ZŠ. Ptali jsme se, co děti potřebují, a to jsme pořídili. 

Nejsme jediní, kdo se snaží pomáhat. Jsme moc rádi, že už se
na našich akcích potkáváme s novými sousedy. Chcete se přidat?
Rádi poradíme, jak konkrétně na to.

Krásné jarní dny!
Silvie Zeinerová Sanža, Černovické sdružení, z. s.

Máj, lásky čas

Ve čtvrtek 21. 4. 2022
odstartovali černovičtí no-
hejbalisté svou první sezo-
nu v Městském nohejbalo-
vém přeboru neregistro-
vaných hráčů. V úvodním
utkání ročníku přivítali na
domácím hřišti Areálu
zdraví Kneslova borce
z týmu TJ Sokol Popůvky.
A premiéra to byla opravdu
vydařená. V utkání hraném
na 4 zápasy dvojic a 2 zápa-
sy trojic povolili hostům
jediný set a zvítězili jedno-
značným výsledkem 5:0.
„Rádi bychom poděkovali
správci Areálu za skvěle připravené hřiště,“ doplnil kapitán domá-
cích Petr Flendrovský ml. V dalším kole soutěže se Černovice
v roli hostů utkají s týmem TJ Útěchov Muži. 

Jakub Pekařík, Petr Flendrovský ml.

Nohejbal Pískovna Černovice
poprvé v Městském přeboru

Pouť sv. Floriána

Na první květnovou neděli se uskutečnila v prostorách parku
na Faměrově náměstí již tradiční pouť sv. Floriána zakončená
mší svatou. Poutníci si zde každoročně připomínají, že zde
stál kostel sv. Floriána, který byl poničen bombardováním za
druhé světové války a následně byl 20. dubna 1960 i přes snahy
místních obyvatel komunisty odstřelen.

„Opět i letos pouť navštívila téměř stovka spoluobčanů, počasí
nám přálo, a tak jsme mohli zavzpomínat, jaké to bylo mít ve
Starých Černovicích kostel,“ řekl místostarosta Jiří Hasoň.

Poděkování za přípravu pouti patří černovické krojované
společnosti, dobrovolným hasičům a především pak otci Vác-
lavu Sloukovi za celebrováním mše svaté.

Když se chce, všechno jde aneb
Jak se z hodin angličtiny stal
sedánek pro bystrou mysl

V rámci akce Týden pro rodinu pořádá
naše organizace 13. května jednoduchý

rodinný anglický kvíz, kde jsou vítáni zvídavé hlavy všeho věku.
Akce začíná v pět hodin odpoledne na ulici Kotlanově 7 v Líšni
v Kulturním centru. Zaregistrovat se můžete na uvedeném e-mailu
nebo telefonu.

Více informací naleznete na webových stránkách lektorky Jaro-
slavy Sobotkové www.jaroslavasobotkova.cz, na tel.: 603 223 353
nebo pište na e-mail: sejdemese@volny.cz. 

Těšíme se na vás, Karolína Stárková za spolek Sejděme se.
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Hodové motivy na starých kresbách dnešního
Faměrova náměstí

Dnešní doba již příliš nevnímá, že mnohé z toho s čím se
dodnes  setkáváme, zde již bylo před staletími, že zde žili lidé
se svými radostmi a starostmi a u nás v Černovicích je to dáno
také tím, že zde žili nějací Němci, jejichž někdejší kultura je
nám dnes již cizí.  Protože nebyla ještě fotografie, do tehdejší
doby nám umožňují nahlédnout staré malby a kresby. Samo-
zřejmě pro velká města těchto maleb a kreseb je mnoho, u vesnic
jakým byly Černovice ještě počátkem minulého století, se
vyskytují velmi vzácně. V minulém roce nám Černoviny umož-
nily nahlédnout do ústí dnešní Charbulovy ulice do Faměrova
náměstí v roce 1820 z pohledu od někdejší kaple sv. Floriána.
Dnes bychom se chtěli podívat o několik metrů hlouběji do
tehdejšího Dolního náměstí o několik málo let později kolem
roku 1830. Umožňují nám to dvě kresby, jež byly uveřejněny
v publikaci Paula Strzemchy, jež vyšla v roce 1853 ve Vídni
pod názvem Volksleben der Deutschen, Mähren und Schlesien
in Vort und Bild.

První kresba s názvem Kaiserkirchweih in Černowitz: Tanz
unter den Maibaum, je zajímavá již svým názvem, kdy v němec-
kém označení Černovic je v němčině nevyskytující se Č. Kresba
je na první pohled hodně tmavá a zaráží v pozadí ve svahu
objekt kostela s typickou barokní věží. Taková samozřejmě
v Černovicích nikdy nebyla a její vyjádření je vlastně autorovou
licencí, kdy v polovině předminulého století bylo nutné ukázat,
že i hodová zábava nebyla jen nějakým tancem před hospodou,
jež je zachycena v levé části kresby, ale že měla hlubší spirituální
náboženské souvislosti. To vyplývá i z názvu kresby, která je
označena jako Císařské (kostelní) hody, Tanec pod mají. V pra-
vém dolním rohu v tmavé části je skryt nečitelný podpis autora,
který je možno číst jako H. Franěk, nebo H. Franer. 

Nad vstupem do hospody je nápis Gasthaus označující funkci
budovy, poněkud vpravo od budovy je zahrádka se stromy,
vytvářející zde stín. V kresbě je možno u zdi hospody vytušit
hudebníky, centrum pozornosti autora je věnováno tanečním

párům před hospodou.
V kresbě je tak zachycena hos-
poda, kterou známe z historie
Černovic jako tzv. Theimerův,
Grulichův, nebo také Obecní
hostinec, jež se nacházel na
dnešním Faměrově náměstí,

tehdy Dolním náměstí v místě,
kde je dnes trávník se vzrostlými
šesti břízkami a silniční zatáčkou
do středu náměstí. Tehdejší hos-
poda oddělovala nejstarší a starší
část tehdejšího náměstí a svou
lokalizací vytvářela levotočivou
zatáčku, spojující dnešní Char-
bulovu a Vinohradskou ulici.
Byla jediným obecním a neutrál-
ním prostorem, kde se také schá-
zelo obecní zastupitelstvo. Proto
také název Obecní.  

Podobu hospody máme zachy-
cenu na pohlednici přibližně
z roku 1910, kdy již zde stál kos-

tel, s uvedenou předzahrádkou. Zde také zřejmě stávala socha
císaře Josefa II, která musela být podle prvorepublikových
zákonů někdy kolem roku 1919 odstraněna, aby jí nebyla pro-
pagována habsburská monarchie. V horní části pohlednice je
pohled na restauraci od jihozápadu (jižní zástavby Faměrova
náměstí), v pozadí po pravé i levé straně vyčnívají původní,
dnes již zbořené  domky.  Na dolním snímku pak opačně smě-
rem  k západu s již přibližně dvanáct let  stojícím kostelem sv.
Floriána. Pod obrázky je nápis Gruss aus Friedwalde, tj. názvu,
kterým tehdejší Němci chtěli nahradit český znějící název Čer-
novic. Od tohoto názvu bylo pak odvozeno označení ulice
směřující ke Komárovu, jako ulice Mírová.   

Druhá kresba je i pro méně orientované čtenáře lehce iden-
tifikovatelná. Objekty za tanečníky jsou dnešní domy na Famě-
rově náměstí č. 26 ( dnes kaple)  a č. 24. Malíř se skrývá pod
zkratkou R.O.  Po pravé straně je vidět porost předzahrádky
obecního hostince.  O dvě čísla dál, dnes dům s číslem 30, byl
před sto lety sídlem německého Turnvereinu a jeho představitelé
chtěli zde ve velké stodole hrát film a divadlo. Úřady promítání
filmů nepovolily, ale divadlo se pro 70 diváků hrát mohlo.
Divadelní hry byly rozděleny podle možného morálního dopa-
du na mládež a ta měla na některé z nich vstup zakázán. Samo-
zřejmě tyto hry měly mezi dospělými největší úspěch, a proto
musely být vícekrát opakovány. Každý dům v Černovicích
s jeho obyvateli má svou neopakovatelnou historii a je škoda,
že ta s přibývajícími roky, roky upadá v zapomnění.

Ing. Petr Kopečný
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Duben – měsíc příprav
Celý duben žáky i pedagogy zaměstnávají horlivé přípravy na

mnoho zajímavých akcí, které nás čekají v příštích dnech a týdnech
– nejprve proběhne turnaj v přehazované, blíží se také školní
jarní ples pro žáky 8. a 9. tříd či 2. ročník běžecké soutěže mezi
třídami 2. stupně. 

Mimo tyto přípravy na škole proběhla matematická soutěž
Klokan 2022 mezi žáky 1. stupně. V kategorii 2. a 3. tříd zvítězil
Martin Sedláček z 3. A. Ve starší kategorii žáků 4. a 5. tříd měl
nejvíce bodů Viktor Hubený z 5. třídy. Všem děkujeme za účast
a vítězům gratulujeme. 

Sportovní velikonoční klání v malé kopané se uskutečnilo
12. 4. v tělocvičně na Kneslovce. Účastnily se 4 týmy, které bojovaly
s chutí a velikým nasazením o hodnotné ceny, poháry a medaile.
Celá akce proběhla ve spolupráci s Brněnským svazem malé
kopané. Děkujeme za účast týmům ze ZŠ Řehořova, ZŠ Jihomo-
ravské náměstí a ZŠ Tuháčkova. Věříme, že si sportovní dopoledne
užili stejně jako žáci naší školy. 

Pro naše budoucí žáčky si kolegyně z 1. stupně připravily
zábavný program na tři středeční odpoledne. Děti si vyzkoušely
jednoduché příklady z matematiky, pracovní listy na rozvoj

jemné motoriky, zazpívaly si písničky, které propojily s pohy-
bovou aktivitou a předvedly svým budoucím vyučujícím, jak již
znají některá písmena. Paní učitelky děti provedly základními
pravidly chování ve škole a odpovídaly na zvídavé otázky všech
budoucích prvňáčků. Setkání si všichni užili a těší se na další
společně strávený čas.  

Tým pedagogů ZŠ Kneslova

Dne 12. 4. se výběr žáků z druhého až čtvrtého ročníku
zúčastnil turnaje v malé kopané, který pořádala ŠD při ZŠ
Kneslova ve spolupráci s BSMK. Turnaje se zúčastnily čtyři
školy – ZŠ Kneslova, ZŠ Přemyslovo náměstí, ZŠ Tuháčkova
a naše škola ZŠ Řehořova. Chlapci z našeho týmu předvedli
skvělé fotbalové dovednosti, za které si vybojovali 1. místo.
A gólman si zaslouženě odnesl pohár za nejlepšího brankáře
turnaje – nepustil ani jeden gól.

Sestava týmu:
H. Pohlodek a V. Schober z druhé třídy, V. Vechoda (kapitán),

V. Šipr, D. Jadrný, M. Spáčil, T. Krejčí a N. Toman ze třetí třídy
a A. Ševčík (brankář) ze čtvrté třídy. Ve čtvrtek 21. dubna nás
čeká okrskové kolo prestižního turnaje McDonald´s Cup,
který proběhne ve Fotbalovém centru v Brněnských Ivanovi-
cích. Držte nám pěsti!

Radmila Preslová – vychovatelka ŠD, trenérka týmu :-)

Velikonoční turnaj
v malé kopané

Den Země
aneb Učíme se zážitkem

U příležitosti oslav naší krásné planety je po nucené pauze
opět prostor pro uspořádání akce Den Země. Tento den připadá
na 22. 4. a žáci druhého stupně ZŠ Řehořova stráví den mezi
zvířaty v ZOO Brno, kde je čeká plnění zadaných úkolů a vypra-
covávání pracovních listů. Takové výukové prostředí jistě
poskytne mnoho nových znalostí a zážitků. 

„Lyžák“ 2022 – Dolní Moravice

Jaro už nám klepe na dveře, mnozí žáci ze sedmých a osmých
ročníků jsou však stále ještě myšlenkami na horách. Lyžařský
výcvikový kurz byl výjimečný nejen velkým počtem účastníků,
ale i pěknými lyžařskými výkony žáků a nabitým doprovodným
programem. Je neuvěřitelné, jak obrovské pokroky udělali za
týden lyžníci z třetího družstva, kteří na začátku týdne stáli často
poprvé na lyžích a na konci už hravě řezali obloučky na červené
sjezdovce. Večer byly pro žáky připraveny přednášky – lyžařská
výstroj a výzbroj, pravidla FIS, týmové aktivity a soutěže, ale
i tematický „filmový“ večírek. Hudba hrála, masky se povedly
a všichni se velmi bavili.

Dominika Fackenbergová, asistentka pedagoga
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Zatímco sedmý ročník
navštívil Prahu, žáci
osmého ročníku se spo-
lečně vypravili na Mohy-
lu míru. Prohlídku začali
interaktivní expozicí, na
které ocenili zejména její
skvělé moderní zpraco-
vání. Poté pokračovali do
samotného památníku,
v  němž měli možnost
vyzkoušet si například
šeptání do rohu na zákla-
dě tvaru a akustiky. Nej-

více ale žáci ocenili závěrečnou debatu o tom, co pro ně
znamená mír, a také práci ve skupinách a psaní dopisu pro
Napoleona Bonaparta či tvorbu vlastního památníku. 

Dějepisný den
na Mohyle míru

Dne 12. 4. 2022 se na Střední škole Brno,
Charbulova p. o. konal již 8. ročník regionální
soutěže mladých kadeřníků a kosmetiček
Brněnské zrcadlo.

Soutěž probíhala ve čtyřech kategoriích. Po
dvouleté covidové pauze byla účast hojná –
účastnilo se celkem 34 soutěžících z 9 škol
z celé naší republiky a také spřátelená škola ze
slovenské Senice. V porotě zasedli přední
odborníci v oboru (např. vizážista Pavel Bauer,
kadeřník Robert Kellner), podpořit naše žáky
přišla také paní starostka MČ Černovice
Bc. Petra Quittová. 

Výkony mladých kadeřnic a kosmetiček byly
nejen na vysoké úrovni, ale také velmi vyrov-
nané. V kategorii účesová tvorba dámská kate-
gorie na téma Crazy účes si nejlépe poradila
Kadlecová Adéla ze SŠ Brno, Charbulova, těsně
druhá se umístila Vojnarová Renata ze SŠ Frý-
dek-Místek a třetí byla Treuová Karolína ze SŠ
Brno, Charbulova. 

Také v ostatních kategoriích dělilo první tři příčky několik
málo bodů:

V pánské kategorii účesová tvorba na téma COOL MEN’S
porotu nejvíce nadchl účes vytvořený Davidem Baričem ze SŠ
Brno, Charbulova, na druhém místě byl Bendinha William
ze SŠ Ostrava-Poruba a třetí místo obsadil žák SŠ Brno, Char-
bulova Grbavčic Erik. V dekorativní kosmetice se soutěžilo na
téma Bohyně Olympu zde bylo toto umístění 1. Vlčková Natálie
ze školy SŠ Havířov – prostřední Suchá, 2. Trojáková Katarína
– SOŠP Senica, 3. Sekelová Kateřina – SŠ oděvní a služeb Vizo-
vice. 

V poslední kategorii účesová tvorba Cvičná hlava proběhlo
klání na téma Společenský účes ve stylu PUNKU. I tady byla
konkurence veliká, porota vyhodnotila jako nejlepší účes vytvo-
řený Plintovou Zuzanou ze školy SŠ Havířov – Prostřední Suchá,
na druhém místě skončila Grolichová Linda z pořádající školy
SŠ Brno, Charbulova a třetí byla Vaňková Monika z SŠSOG
Hradec Králové.

Velké poděkování patří všem zúčastněným žákům a také uči-
telům, kteří žáky připravovali. Po dvouleté pauze ve výuce to bylo
opravdu náročné, ale je vidět, že žáci mají o obor zájem a kreativní
práce s vlasy a pletí je baví. Všichni doufáme, že navážeme na
tradici a příští rok se opět potkáme, aby naši žáci opět změřili
síly s žáky z ostatních škol.

Návštěva Prahy
– po stopách historie

Poznávat krásy našeho hlavního města vyrazila ještě před Veli-
konocemi skupina žáků sedmého ročníku, přičemž jejich kroky
vedly především na Pražský hrad a do Katedrály svatého Víta,
kde měli možnost vyslechnout si odborný výklad pokračující
v kouzelných zákoutích Zlaté uličky. Daleké výhledy a další zážitky
na ně poté čekaly na Petříně a cestou přes Karlův most až na Sta-
roměstské náměstí. Po náročném dni všichni uvítali pohodlný
vlak, který je odvezl v pořádku zpět do Brna. Je skvělé poznávat
historii na vlastní kůži. 

Brněnské zrcadlo
na SŠ Charbulova
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V září letošního roku náš čekají další volby, tentokrát ty ko-
munální. Pro některé politiky je doba předvolební jediným
časem, kdy naslouchají svým voličům. Zastupitelem Černovic
jsem už skoro 12 let a vždy jsem se snažil, aby tomu tak nebylo.
Když jsem byl starostou městské části, uspořádali jsme celou
řadu veřejných diskuzí nad jednotlivými projekty (park Řeho-
řova, územní plán, revitalizace spodního sídliště atd.), snažil jsem
se pravidelně informovat na sociálních sítích a zavedl pravidelné
online debaty s občany, kde bylo možné se ptát a dávat podněty.
Zpětná vazba od občanů je totiž pro každého politika klíčová.
Jinak zůstane sám zavřený v hradbách svého pocitu neomyl-
nosti. 

Naše uskupení Společně pro Černovice se proto i v letošních
volbách rozhodlo jít méně pohodlnou, ale férovou cestou, a po-
žádat vás, občany o podporu už před volbami. Nebudeme se spo-

léhat na podporu žádné politické strany a budeme od května sbí-
rat podpisy pro naši kandidátku. Ze zkušeností z minulých voleb
víme, že je to ideální příležitost, jak zjistit, co vás trápí či zajímá
a korigovat podle toho náš volební program. Pokud se s námi
chcete setkat, tak budete mít spoustu příležitostí. Hned první
z nich bude ve středu 4. května v parku Řehořova v 16 hodin.
Další středu 11. května vás zvu od 17.00 na Společnou procházku.
Sejdeme se na rohu ulic Spáčilova a Olomoucká a projdeme si
následující ulice (Olomoucká, Kneslova, Krausova, Cornovova,
Spáčilova, Húskova a případně další), řekneme si o chystaných
projektech a bude nás zajímat váš názor, co v této oblasti zlepšit.
Ve středu 18. května se pak potkáme na akci Společně na kafe ve
Spodním sídlišti. 

Těším se na setkání s vámi, na vaše nápady, podněty i kritiku
Ing. Ladislav Kotík, Společně pro Černovice

Naše Černovice 
Hledání velikonočních vajíček za sluníčka po dlouhé době

bez omezení a opět s příjemnou atmosférou. Do soutěží po sto-
pách zajíčka se zaregistrovalo přes 200 dětí. Máme krásný zá-
žitek a oslavu jara jsme nemohli začít jinak. Všem, kteří se přišli
pobavit nebo jakkoliv pomáhat, patří velké děkuji! Nechybělo
výborné občerstvení z hospůdky „U Trolla“, spolupráce s panem
senátorem Jiřím Duškem, domácí perníčky našich seniorek Jin-
dřišky Šlofové a Drahušky Kraizelové, pomoc studentů a míst-
ních obyvatel. Jsem moc ráda, že akce, které pro vás připra-
vujeme, mají smysl. Také i ty, se kterými jsme přišli a započali
v nich příjemnou tradici. Nápadem bylo např. pořádání akcí
„vítání občánků se sázením stromečků“, které si získaly velkou
oblibu našich mladých rodin a nejmenších dětí. Jen je škoda,
že nově narozené děti již nedostávají krásný zlatý přívěšek. Na-
místo toho dostávají dřevěnou krabičku na zuby, což nám ne-
přijde dosti důstojné. Další prioritou našeho klubu zůstává stále
rozvoj Černovic, tak jak tomu bylo např. s vybudováním Leso-
parku, rekonstrukcí hřišť a úpravou psího výběhu nebo se za-
vedením místního Senior Klubu. A protože městskou část

tvoří především lidé, je pro nás nejdůležitější vytvářet pod-
mínky pro příjemnější život všech, kteří tady žijí a pracují. Mezi
naše priority už tradičně patří péče o rodiny, seniory, děti, ale
také laskavější vztah mezi úřady a občany, stejně jako mezi lidmi
navzájem. Na tom nic nezmění ani okolnost, že v září budou
volby do obecních zastupitelstev. Volební kampaň pro nás ne-
bude znamenat žádnou zásadní změnu. Svůj volební program
jsme se snažili uskutečňovat po celé období, a jsem si jista, že
přes některé dílčí kroky nezbytné z hlediska fungování radnice
jsme se v zásadních otázkách od naší politiky ani v nejmenším
neodchýlili. Proto nemáme důvod měnit svůj styl a způsob
práce. Prioritou naší práce zůstává člověk – nikoliv stranická
politika. Ta proto je a musí být jenom nástrojem našeho usi-
lování o dosažení lepších podmínek žití v Černovicích. Těším
se opět na setkání tentokrát ve čtvrtek 12. května od 16.00
hodin na turnaji v pétanque do Lesoparku. 

Můžete mi volat na tel.: 724 358 239 nebo psát na e-mail:
sarkakorkesova@gmail.com. 

Vaše Šárka Korkešová a Klub nezávislých zastupitelů 

Přijďte za svými zastupiteli

■ MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/kus, radiátorů, oken,
střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, ELEK-
TŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY – živnostníci pro
ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA – 250 Kč, tel.:
606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

■ Odborný řez ovocných stromů všech druhů a stáří. Telefon:
776 788 342, www.rezovocnychstromu.webnode.cz

■ Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poraden-
ství, návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034 551, 704 458 187,
e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz

■ ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, čalouněného nábytku a matrací,
ÚKLID DOMÁCNOSTI, MYTÍ OKEN (včetně případného
sundání a pověšení záclon i závěsů), ŽEHLENÍ a jiné drobné
práce v domácnosti,… to vše vám nabízí rodinná firma A-Z
HOSPODYNĚ. Zavolejte nám na 792 466 199 – na všem se
domluvíme.

■ Ženy a muže s OZP na pozice recepční, dozor v muzeu
a ostraha. Tel.: 602 595 682, e-mail: pph.kolarik@seznam.cz 

■ NÁHRADNÍ MANŽEL pro váš DŮM BYT ZAHRADU.
Nahradíme vám manžela – provedeme veškeré domácí práce,
na které nemá čas. Tel.: 602 791 345

■ VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Geberit,
vany a sprchové kouty, pákové baterie, el. ohřívače, připojení
pračky, myčky. Renovace koupelen. Tel.: 602 791 345

■ Opravím počítač / seřídím. E-mail: P.Beller@seznam.cz.
Tel. 776 187 490

■ Výměna bytu – Vyměním  2+1 v Komárově za 2+1, 3+1, 4+1
vČernovicích, e-mail: tomibrno@centrum.cz, tel.: 777 037 643.

Řádková inzerce
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Vzpomínka na
Ludvíka Kadlece st. 

Životopis Ludvíka Kadlece st.
(15. 11. 1913 – 8. 5. 2002)

Dne 8. května 2022 uplyne 20 let od úmrtí
prvního čestného občana Brna-Černovic,
pana Ludvíka Kadlece st. Titul čestný občan
Brna-Černovic obdržel před 26 lety v roce 1996 z rukou teh-
dejšího starosty městské části. Kdo jste ho znali, vzpomeňte
prosím s úctou s námi na jeho osobnost. Dovolujeme si při-
pomenout jeho životní příběh…

Ludvík Kadlec se narodil 15. listopadu 1913 v Rojetíně (tehdy
za Rakouska-Uherska okresy neexistovaly, ale Rojetín leží v okrese
Brno-venkov, blízko Dolních Louček) jako nejstarší z 5 souro-
zenců v rodině sedláka. Jeho otec Ludvík byl dlouholetým sta-
rostou v Rojetíně a také posledním rojetínským starostou do
února 1948. Rodina Kadlecova byla známá svými křesťanskými
zásadami a to společně s každodenní snahou o pomoc svým bliž-
ním vytvářelo samozřejmý vliv na všechny členy rodiny. Po úno-
rovém převratu v roce 1948 byla rodina Kadlecova tvrdě postižena
komunistickou perzekucí – uvězněním nejmladšího ze souro-
zenců Františka, který strávil nejkrásnější roky svého mládí (od
30 let do 42 let) v tvrdé vyšetřovací vazbě, po odsouzení v roce
1949 pak 11 let v komunistických kriminálech Bory u Tachova,
Jáchymov a Dvůr Králové nad Labem.

Ludvík Kadlec jako nejstarší syn po dohodě se svými sourozenci
opustil rodný grunt v Rojetíně a v roce 1945 v bouřlivých dobách
konce druhé světové války se přestěhoval do Brna-Černovic. Dne
10. listopadu 1945 se oženil se svou vyvolenou ženou Bohumírou,
narozenou v Lomnici u Tišnova, v roce 1947 se jim narodila dcera
Mařenka, která však v roce 1951 zemřela na kombinaci tehdy
smrtelných nemocí spalniček, záškrtu, černého kašle, spály a zápa-
lu mozkových blan. V roce 1952 se manželům Kadlecovým naro-
dila dcera Ludmila, v roce 1954 syn Ludvík.

Od roku 1946 do odchodu do důchodu v roce 1975 pracoval
v Psychiatrické léčebně Brno-Černovice, nejdříve na hospodářství,
po absolvování příslušných vzdělávacích škol jako ošetřovatel
a zdravotní „bratr“. I zde ho provázela pověst pomocníka svým

bližním, nemohoucím a nespravedlivě pronásledovaným. Byl
znám svým smyslem pro humor, družností a veselou myslí, kterou
rozdával při organizování různých akcí, včetně ochotnického
divadla, zájezdů, poutí a mnoha dalších společenských událostí.
Celá rodina mu byla oporou.

Po roku 1989 se vložil se vší vehemencí do prosazování spo-
lečenských změn a vytváření obecního života, přestože mu bylo
tehdy již 76 let, i v Černovicích pomáhal při zrodu samosprávy
městské části, byl takovým „malým starostou“ Starých Černovic.
V roce 1996 mu byl jako prvnímu udělen z rukou tehdejšího sta-
rosty pana Jiřího Houdka titul „Čestný občan Černovic“. 

Byl duší obnovení tradice černovických hodů apouti sv. Floriána,
které se v nové podobě slaví každoročně za nebývalého zájmu
občanů i bývalých starousedlíků z Černovic. Rovněž více než 30
let byl hlasatelem místního rozhlasu ve Starých Černovicích. 

Protože byl celý život činorodým a aktivním člověkem, jeho
smrt přišla náhle, dne 8. května 2002 zemřel ve věku 88 let.

Ludmila Žižková, dcera, Ludvík Kadlec, syn
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Počátkem července 2021 byla po delších peripetiích konečně
otevřena Industriální naučná stezka podél řeky Svitavy. Jedná se
o realizaci mého námětu, který patřil k  vítězným projektům
v rámci participativního rozpočtu Dáme na vás z roku 2017. Rea-
lizaci zajišťovalo Turistické informační centrum (TIC), které zvo-
lilo danou formu, tj. typ panelů, které již byly realizovány v centru
města. Mým záměrem bylo spojit poznání historie a genia loci
těchto míst a upozornit na význam opomíjeného veřejného pro-
storu – nábřeží řeky Svitavy. 

Během mé počáteční přípravy a spolupráce s historikem panem
Tomášem Zapletalem bylo zvoleno 11 stanovišť v blízkosti nejza-
jímavějších lokalit, které mají souvislost s historií textilního prů-
myslu v Brně. Stezka začíná u mostu přes ulici Křenovou mezi
dvěma velkými průmyslovými areály – První brněnskou strojír-
nou a továrnou Šmeral a končí na Svitavském nábřeží, kde je při
ulici Gargulákova ještě k vidění bývalý pivovar Briess. Mezi těmito
stanovišti, především podél ulice Cejl, bylo koncentrováno nejvíce
textilek, avšak jejich pozůstatky postupně mizejí. Záhy po otevření
industriální stezky byla demolována nejvýraznější průmyslová
stavba na tomto úseku bývalá Beranova továrna v areálu Zbrojovky
na levém břehu řeky Svitavy. Podle slov básníka Františka Schild-
bergera „Věže a zdi Zbrojovky se tyčí přes řeku proti Husovicům jak
hradby Jericha…. a voda odnese trosky až do Přízřenic.“

Zůstanou jen panely naučné stezky jako připomenutí zašlé
slávy textilního průmyslu, který přinesl Brnu nebývalý rozvoj,
aby pak další historické eskapády způsobily zánik textilních to-

váren. To a mnoho jiného se může každý návštěvník a zájemce
dozvědět z textu zpracovaného panem Martinem Koplíkem.
Podle plánů zhotovitele by do budoucna mělo dojít i k prová-
zanosti s jinými projekty a stezkami např. pomocí QR kódu tak,
aby si mohl návštěvník zjistit více informací, které se na panely
už nevešly a souvislosti s jinými objekty ve městě.

Věřme, že i to nové, co nahradí původní stavby, přinese novou
kvalitu a nábřeží bude atraktivním a živým procházkovým kor-
zem, kde bude příjemné se projít, ale i posedět u řeky a odpoči-
nout si ve stínu stromů.

Autorka námětu: Ing. arch. Olga Strublová

Industriální naučná stezka podél řeky Svitavy

Voda – to není jen to, co pijeme, čím se sprchujeme nebo spla-
chujeme. Denně každý z nás v průměru spotřebuje až 4,5 tisíce
litru vody! Jak je to možné? Voda má totiž stopu téměř ve všem
kolem nás. Bez ní by nešlo vyrobit oblečení zžíznivé bavlny, pěs-
tovat potraviny nebo chladit elektrárny. Pojďte se vodě podívat
na zoubek na badatelském rodinném odpoledni!

„Neviditelná spotřeba vody začíná už při šálku ranní kávy. Vní-
máme jen 200 ml vody, kterou kávu zalijeme, ale ve skutečnosti jsme
právě spotřebovali zhruba 140 litrů vody. Vody, která byla nutná i na
pěstování kávy a její dopravu přes půl světa,“popisuje lektorka Anna
Slavíková.

Pestrou tvář vody poodhalí dětem i dospělým akce Dotkni se
vody! na Lipce – pracovišti Lipová. Z jezírka v přírodní zahradě
vylovíme vodní breberky a prozkoumáme jejich život. Pro hmyzí
pomocníky zase vytvoříme originální pítko. Dospělí díky naučné
stezce načerpají informace ovirtuální vodě aprohlédnou si zelenou
střechu. Přijďte se ponořit do vodního světa v pátek 20. května od
15 do 18.30 hodin. Podrobnosti najdete na webu www.lipka.cz/ka-
lendar-akci.

Ve čtyřech přírodních zahradách Lipky můžete získat inspiraci
k tomu, jak vodu udržet v zahradě. Mezi krásná i užitečná opatření
patří rozkvetlé dešťové záhony a zelené střechy. Vodní erozi zase
účinně brání svejly, které pomáhají i se vsakováním vody do spod-
ních vrstev půdy. Se zadržením vody z okapů pomůže mokřadní
jezírko. Opatření zároveň zvyšují biodiverzitu, poskytují útočiště
volně žijícím živočichům a zlepšují mikroklima okolí. 

Ukázkové přírodní zahrady Lipky jsou otevřené veřejnosti, v za-
hradě U Řeky čeká každou první středu v měsíci i komentovaná
prohlídka nebo přednáška. Přijďte si odpočinout do zeleně!

Zuzana Slámová, Lipka

Dotkni se vody v přírodních
zahradách Lipky

Podávání projektů
do participativního rozpočtu
Dáme na vás stále běží! 

Až do půli května mají obyvatelé Brna stále možnost při-
hlašovat své nápady na zlepšení města do participativního
rozpočtu Dáme na vás. Každý podaný projekt může být až
do výše 5 milionů. 

Jistě jste zaregistrovali skvělé nápady z předchozích ročníků
participativního rozpočtu Dáme na vás, které jsme v Brně již
dokončili. Nový park na Kamenném vrchu, Městská galerie
tzv. muralů na domech, oživení přírodního amfiteátru Čertova
rokle, výsadba 600 nových stromů ke zlepšení kvality ovzduší,
podpora dětských onkologických pacientů a jejich blízkých,
to vše jsou příklady projektů, které Brňané přihlásili a díky
podpoře veřejnosti byly realizovány. 

Věříme, že iv letošním ročníku se zapojí aktivní navrhovatelé
a přihlásí další úspěšné projekty. Přihlašovat nápady můžete na
webových stránkách paro.damenavas.cz, v případě obtíží také
osobně na Odboru participace Magistrátu města Brna na ulici
Husova 12. Podávat projekty je možné do 15. května, ale čím
dříve je podáte, tím dříve mohou začít sbírat podporu veřejnosti.
Právě projekty, které do 31. května získají podporu veřejnosti
v podobě 300 „líbí se mi“ na webových stránkách nebo 50 pod-
pisů na podpisovém archu, budou posuzovány z hlediska jejich
realizovatelnosti příslušnými odbory aměstskými částmi amají
šanci postoupit do finálového hlasování v listopadu. 

Chyťte se příležitosti a změňte Brno!   Dáme na vás 
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Redakční rada si vyhrazuje právo vybrané příspěvky podle potřeby zkrátit a stylisticky upravit, za věcnou správnost odpovídá autor. Vydavatel není zodpovědný za obsah, kvalitu a prav-
divost inzerátů a reklam a za případné jimi způsobené škody. Nevyžádané příspěvky se nevracejí a nejsou archivovány. Autorem článků bez podpisu je redakční rada Černovin.

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj MČ Brno-Černovice, Bolzanova 763/1, 618 00 Brno, IČ 44992785. • Náklad 4 000 výtisků • Určeno k bezplatné distribuci
• Komise tisková a informační: předsedkyně – Mgr. Eliška Windová, místopředsedkyně – Ing. Jana Šilarová, členové – Pavla Vašková, Bc. Jakub Pekařík, Mgr. Jakub Ostrý, editorka –
Mgr. Eliška Windová, e-mail: cernoviny@cernovice.brno.cz, Bolzanova 1, 618 00 Brno, tel.: 548 129 823 • Autoři fotografií v tomto čísle: archiv autorů, pokud není uvedeno jinak • Sazba,
tisk a jazyková korektura: SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno, tel./fax: 543 210 364, e-mail: tiskarna@samab.cz, www.samab.cz • Plošná inzerce: Tomáš Psota, e-mail:
inzerce@zpravodajebrno.cz, tel.: 774 458 060 MK ČR E 14643 • Uzávěrka příštího čísla Černovin 4/2022: 26. května 2022.

ČERNOVICKÉ STŘÍPKY

26. 3. 2022 V podvečerních hodinách zasahovali na Štolcově
ulici hasiči. ■ Na Húskově ulici začala rozkvétat magnolie.
27. 3. 2022 Na Bolzanově ulici rozkvétají skalkové tulipány a hya-
cinty. ■ V otvoru čelní stěny ZŠ Kneslova jsou uhnízděny dvě
kavky.
28. 3. 2022 U mostu přes Svitavu na Hladíkově ulici začaly práce
na výstavbě podjezdu cyklostezky.
29. 3. 2022 Odpoledne srazilo osobní vozidlo chodce na křižovatce
ulic Olomoucká a Cornovova. U případu zasahovala Policie ČR
a ZZS JmK.
30. 3. 2022 Černovice poskytly ukrajinským uprchlíkům 3 obecní
byty. Někteří další jsou ubytováni v soukromých domech.
31. 3. 2022 Největší množství odpadků v Černovicích se nachází
pod silničním mostem spojujícím ulici Černovickou a Otakara
Ševčíka. ■ Další z bezdomovců se zdržuje v porostu mezi želez-
niční tratí a cestou řeky Svitavy vedoucí k jihu od ulice Černo-
vické. ■ Záhon před ZŠ Řehořova byl vyčištěn a zbaven starého
porostu.   
1. 4. 2022 Začaly zápisy do prvních tříd ZŠ.
2. 4. 2022 Třicet dobrovolníků se účastnilo akce Ukliďme Česko,
přičemž sebrali 50 pytlů odpadků. Těžiště akce se nacházelo na
ulici Hájecké a Vinohradské.
3. 4. 2022 Odpoledne shodil průvod dětí Moranu mezi veterinární
ordinací a pivovarem na protější straně do řeky Svitavy, aby tak
ukončily období zimy.
4. 4. 2022 Ranní teplota klesla na – 5°C, čímž pomrzly květy
právě kvetoucích meruněk.
5. 4. 2022 Vyšlo 2 číslo Černovin. V úvodníku bylo poukázáno
na nepovolené stavební úpravy nájemce v Areálu zdraví na Knes-
lově ulici.
8. 4. 2022 V rámci přípravy revitalizace parku na ulici Řehořova
bylo odstraněno zelené autíčko, které po dlouhá léta bylo pří-

jemným zpestřením her malých dětí. Autíčko bude umístěno na
jiném místě.
9. 4. 2022 V ZŠ pro děti s autismem na Štolcově ulici se uskutečnil
předvelikonoční jarmark, divadelní vystoupení pro děti  Koral
a pro další zájemce tvořivé dílny. Mnoho černovických dětí zde
nalezlo příjemnou zábavu v chladném a deštivém odpoledni.
10. 4. 2022 Město Brno oznámilo, že výstavba cyklistického pod-
jezdu na Hladíkově ulici se časově posune a také prodraží z původ-
ní předpokládané částky 13 milionů. Přesto práce zde pokračují,
především na severní straně, kde byl zbudován přejezd přes želez-
niční trať a sjezd pod silniční  most.
12. 4. 2022 V horní části Olomoucké ulice, téměř na konci našeho
katastru před železničním mostem, po levé straně  vozovky je
připravována plocha pro další výstavbu menší firmy.  
14. 4. 2022 V rámci celostátní bezpečnostní akce Policie ČR per-
lustrovala před parkovištěm SŠ na Charbulově ulici  projíždějící
vozidla. Po téměř roce a půl byla ukončena povinnost používat
v MHD respirátory.
15. 4. 2022 Velký pátek. V některých předzahrádkách nebo
v oknech domů, především na Charbulově ulici ve Starých Čer-
novicích a na Faměrově náměstí, nebo i v zahrádkách vnitrobloků
se nacházejí výzdoby s velikonočními motivy.
16. 4. 2022 Bílá sobota. Je chladno a u více než 40 úlů  v zahrádkách
za Novou Mosilanou je klid. ■ Rozkvetly stromy třešní. ■ V jedné
ze zahrádek u železniční trati nedaleko Mírové ulice zurčí voda
malého vodopádu a nově vzniklého jezírka.
17. 4. 2022 Křesťané slaví Hod boží velikonoční.  ■ V Lesoparku
se uskutečnila akce Hledání velikonočních vajíček pro děti. 
18. 4. 2022 Snad jen díky chladnému počasí byla velikonoční
pomlázka mnohem méně viditelnější než v minulých letech.
19. 4. 2022 V dopoledních hodinách došlo přímo na mostě přes
Svitavu na Olomoucké ulici k srážce tří osobních vozidel. 

Už od podzimu budují Brněn-
ské komunikace podjezd pro pěší
a cyklisty pod mostem přes Svi-
tavu v ulici Hladíkova. Kromě
vybudování cesty dojde také k
přeložce plynovodu, vybudování
opěrných zdí, veřejného osvět-
lení a opevnění břehu. Kolem
staveniště je vytvořen oplocený
koridor, v rámci kterého se pře-
jíždí přes vjezd na staveniště, pří-
padně objízdná trasa po ul.
Zderadova a Masná. Práce mají
být hotové do konce srpna letoš-
ního roku. Foto: archiv

MČ Brno-Černovice, BKOM 

Práce na stavbě podjezdu pro pěší a cyklisty pokračují
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